
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г.Ставрополь 31 августа 2023 г. № 519-п 

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Ставропольского края 
грантов в форме субсидий федеральным государственным образовательным 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образова­
тельным программам среднего профессионального образования, на реализа­
цию мероприятий по обеспечению функционирования мастерских 

В соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Став­
ропольского края грантов в форме субсидий федеральным государственным 
образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятель­
ность по образовательным программам среднего профессионального образо­
вания, на реализацию мероприятий по обеспечению функционирования 
мастерских. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор i \ 
Ставропольского || В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕН 

нием Правительства 
опольского края 

вгуста 2023 г. № 519-п 

ПОРЯДОК 

предоставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий 
федеральным государственным образовательным организациям, осуществ­
ляющим образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования, на реализацию мероприятий по 
обеспечению функционирования мастерских 

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и механизм предо­
ставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий фе­
деральным государственным образовательным организациям, осуществляю­
щим образовательную деятельность по образовательным программам сред­
него профессионального образования, не являющимся казенными учрежде­
ниями, на реализацию мероприятий по обеспечению функционирования ма­
стерских, в части обеспечения образовательной деятельности мастерских 
(далее соответственно - краевой бюджет, грант). 

2. Участниками отбора для предоставления гранта, проводимого мини­
стерством образования Ставропольского края в форме конкурса для предо­
ставления гранта (далее соответственно - министерство, конкурсный отбор), 
являются федеральные государственные образовательные организации, осу­
ществляющие образовательную деятельность по образовательным програм­
мам среднего профессионального образования, не являющиеся казенными 
учреждениями, в которых созданы мастерские, оснащенные современной ма­
териально-технической базой в рамках реализации федерального проекта 
«Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессио­
нального образования)» (далее соответственно - образовательная организа­
ция, мастерские). 

Грант предоставляется образовательной организации на реализацию 
мероприятий по обеспечению функционирования мастерских (в части опла­
ты труда педагогических работников мастерских). 

3. Грант предоставляются министерством в рамках реализации госу­
дарственной программы Ставропольского края «Развитие образования», 
утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края 
от 29 декабря 2018 г. № 628-п, за счет средств краевого бюджета, предусмот­
ренных законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий фи-



нансовый год и плановый период на предоставление гранта, и лимитов бюд­
жетных обязательств, утвержденных и доведенных министерству в установ­
ленном порядке на предоставление гранта. 

4. Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной си­
стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет» (далее соответственно - единый портал, сеть «Интернет» 
(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за 
днем принятия закона Ставропольского края о краевом бюджете на очеред­
ной финансовый год и плановый период (закона Ставропольского края о вне­
сении изменений в закон Ставропольского края о краевом бюджете на теку­
щий финансовый год и плановый период). 

5. Грант предоставляется образовательной организации, признанной 
конкурсной комиссией по проведению конкурсного отбора образовательных 
организаций для предоставления гранта, проводимого министерством (да­
лее - конкурсная комиссия), победителем конкурсного отбора на основании 
результатов рассмотрения конкурсной комиссией заявок образовательных 
организаций на участие в конкурсном отборе (далее соответственно - заявка, 
победитель конкурсного отбора). 

Министерство своим приказом утверждает состав конкурсной комис­
сии и положение о ней. 

6. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается на еди­
ном портале в срок не менее чем за 30 календарных дней до даты окончания 
срока подачи заявок. 

7. Министерство в рамках организации конкурсного отбора: 
1) определяет сроки проведения конкурсного отбора; 
2) размещает на официальном сайте министерства в сети «Интернет» 

объявление о проведении конкурсного отбора в срок не менее чем за 30 ка­
лендарных дней до даты окончания срока подачи заявок. 

8. В объявлении о проведении конкурсного отбора указываются поло­
жения, предусмотренные подпунктом «б» пункта 4 общих требований к нор­
мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче­
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим ли­
цам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 (далее -
общие требования). 

9. Образовательная организация, претендующая на участие в конкурс­
ном отборе, должна соответствовать одновременно следующим требованиям: 

1) отсутствие у образовательной организации на дату не ранее чем 



за 30 календарных дней до даты подачи заявки просроченной задолженности 
по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предостав­
ленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Ставрополь­
ского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по де­
нежным обязательствам перед Ставропольским краем; 

2) отсутствие у образовательной организации на дату не ранее чем 
за 30 календарных дней до даты подачи заявки неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции о налогах и сборах; 

3) осуществление образовательной организацией образовательной дея­
тельности на территории Ставропольского края; 

4) отсутствие в отношении образовательной организации на дату не ра­
нее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки процесса реорганиза­
ции (за исключением реорганизации в форме присоединения к образователь­
ной организации другого юридического лица), ликвидации, введения в отно­
шении нее процедуры банкротства, приостановления деятельности образова­
тельной организации в порядке, предусмотренном законодательством Рос­
сийской Федерации; 

5) образовательная организация на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявки не является получателем средств краевого бюд­
жета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края 
на цель, указанную в абзаце втором пункта 2 настоящего Порядка; 

6) образовательная организация на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявки не является иностранным юридическим лицом, в 
том числе местом регистрации которого является государство или террито­
рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Фе­
дерации (далее - Минфин России) перечень государств и территорий, ис­
пользуемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий­
ской Федерации (далее - офшорная компания), а также российским юриди­
ческим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний, рассчитывае­
мая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 общих требо­
ваний, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации); 

7) наличие обязательства образовательной организации о соблюдении 
запрета на приобретение за счет средств гранта иностранной валюты, за ис­
ключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода­
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологич­
ного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

8) наличие согласия образовательной организации на осуществление 
министерством в отношении нее проверок соблюдения ею условий и порядка 
предоставления гранта, в том числе в части достижения значения результата 
предоставления гранта, установленного соглашением о предоставлении гран­



та (далее - соглашение), а также проверок органами государственного фи­
нансового контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

9) наличие у образовательной организации лицензии на осуществление 
образовательной деятельности; 

10) наличие согласия органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя образовательной организации, на участие образовательной орга­
низации в отборе, оформленного на бланке указанного органа; 

11) наличие обязательства образовательной организации о включении в 
договоры, заключаемые образовательной организацией в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 
статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление 
министерством в отношении них проверок соблюдения ими условий и по­
рядка предоставления гранта, в том числе в части достижения значения ре­
зультата предоставления гранта, установленного соглашением, а также про­
верок органами государственного финансового контроля Ставропольского 
края в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; 

12) наличие обязательства образовательной организации о включении 
в договоры, заключаемые образовательной организацией в целях исполнения 
обязательств по соглашению, обязательств юридических лиц, получающих 
средства на основании указанных договоров, о соблюдении запрета на при­
обретение за счет средств гранта иностранной валюты, за исключением опе­
раций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Рос­
сийской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импорт­
ного оборудования, сырья и комплектующих изделий; 

13) наличие программы деятельности мастерских по форме, утвержда­
емой министерством. 

10. Для участия в конкурсном отборе образовательная организация 
представляет в министерство в сроки, указанные в объявлении о проведении 
конкурсного отбора, заявку, в состав которой включаются следующие доку­
менты, необходимые для подтверждения соответствия образовательной ор­
ганизации категории, предусмотренной абзацем первым пункта 2 настоящего 
Порядка, и требованиям, предусмотренным пунктом 9 настоящего Порядка: 

1) заявление об участии в конкурсном отборе, содержащее согласие об­
разовательной организации, предусмотренное подпунктом «8» пункта 9 
настоящего Порядка, обязательства образовательной организации, преду­
смотренные подпунктами «7», «11» и «12» пункта 9 настоящего Порядка, со­
гласие образовательной организации на публикацию (размещение) в сети 
«Интернет» информации об образовательной организации, о подаваемой ею 
заявке, иной информации об образовательной организации, связанной с кон­
курсным отбором, оформленное в свободной форме, подписанное руководи­
телем образовательной организации или иным уполномоченным лицом обра­



зовательной организации при наличии у него доверенности, оформленной в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации (да­
лее - уполномоченное лицо), и скрепленное печатью образовательной орга­
низации; 

2) справка по форме, установленной министерством, подтверждающая, 
на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, что: 

образовательная организация соответствует требованиям, предусмот­
ренным подпунктами «1», «5» и «6» пункта 9 настоящего Порядка; 

деятельность образовательной организации не приостановлена в по­
рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

3) копия документа, подтверждающего полномочия уполномоченного 
лица, заверенная руководителем образовательной организации и скрепленная 
печатью образовательной организации; 

4) копии учредительных документов образовательной организации, за­
веренные руководителем образовательной организации или уполномоченным 
лицом и скрепленные печатью образовательной организации; 

5) согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учреди­
теля образовательной организации, на участие образовательной организации 
в конкурсном отборе, оформленное на бланке указанного органа; 

6) смета расходов образовательной организации на реализацию меро­
приятий по обеспечению функционирования мастерских, в части оплаты 
труда педагогических работников мастерских (с указанием среднего размера 
заработной платы образовательной организации на одного педагогического 
работника мастерской), оформленная в свободной форме, подписанная руко­
водителем образовательной организации или уполномоченным лицом, глав­
ным бухгалтером образовательной организации и скрепленная печатью обра­
зовательной организации (далее - смета расходов); 

7) программа деятельности мастерских по форме, утверждаемой мини­
стерством. 

11. Заявка представляется образовательной организацией в министер­
ство руководителем образовательной организации либо уполномоченным 
лицом непосредственно или посредством почтового отправления (заказного 
письма) в срок для подачи заявок, указанный в объявлении о проведении 
конкурсного отбора. 

Заявка и документы, содержащие сведения, указанные в пунк­
те 14 настоящего Порядка, могут быть направлены образовательной органи­
зацией в министерство в форме электронных документов в порядке, установ­
ленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 
2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) му­
ниципальных услуг, в форме электронных документов». 



12. В случае представления заявки руководителем образовательной ор­
ганизации либо уполномоченным лицом в министерство непосредственно, 
министерство регистрирует заявку в день ее поступления в министерство 
в порядке очередности поступления заявок в журнале регистрации заявок, 
листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 
печатью министерства (далее - журнал регистрации заявок), и выдает обра­
зовательной организации письменное уведомление о принятии заявки к рас­
смотрению. 

В случае направления заявки посредством почтового отправления (за­
казного письма) или в форме электронных документов министерство реги­
стрирует заявку в день ее поступления в министерство в порядке очередно­
сти поступления заявок в журнале регистрации заявок и в течение 5 рабочих 
дней со дня регистрации заявки направляет образовательной организации 
письменное уведомление о принятии заявки к рассмотрению. 

13. Заявка может быть отозвана образовательной организацией до даты 
окончания срока приема заявок, указанной в объявлении о проведении кон­
курсного отбора, путем направления представившей ее образовательной ор­
ганизацией соответствующего обращения в министерство. Отозванные обра­
зовательными организациями заявки не учитываются при определении коли­
чества заявок, представленных для участия в конкурсном отборе. 

Образовательная организация, отозвавшая заявку, вправе повторно 
представить заявку до даты окончания срока приема заявок, указанной в объ­
явлении о проведении конкурсного отбора. 

Представленные для участия в конкурсном отборе заявки образова­
тельным организациям не возвращаются. 

Одна образовательная организация может представить не более одной 
заявки. 

14. Министерство в течение 5 рабочих дней с даты начала рассмотре­
ния заявок, указанной в объявлении о проведении конкурсного отбора, в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает 
следующие сведения об образовательной организации: 

1) сведения о наличии (отсутствии) у образовательной организации не­
исполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе­
ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода­
тельством Российской Федерации; 

2) сведения об образовательной организации, содержащиеся в Едином 
государственном реестре юридических лиц. 

15. Образовательная организация вправе представить документы, со­
держащие сведения, указанные в пункте 14 настоящего Порядка, по состоя­
нию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки са­
мостоятельно одновременно с заявкой. 



В случае представления образовательной организацией документов, 
содержащих сведения, указанные в пункте 14 настоящего Порядка, мини­
стерство не запрашивает указанные сведения в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. 

16. Министерство рассматривает заявки, представленные образова­
тельными организациями, и документы, содержащие сведения, указанные в 
пункте 14 настоящего Порядка, в течение 7 рабочих дней с даты начала рас­
смотрения заявок, указанной в объявлении о проведении конкурсного отбора, 
на предмет их соответствия требованиям, установленным к ним в объявлении 
о проведении конкурсного отбора, и по результатам их рассмотрения прини­
мает одно из следующих решений: 

1) о допуске заявки к участию в конкурсном отборе; 
2) об отклонении заявки от участия в конкурсном отборе. 

17. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 
допуске заявки к участию в конкурсном отборе составляет реестр образова­
тельных организаций, допущенных к участию в конкурсном отборе. 

18. Основаниями для принятия министерством решения об отклонении 
заявки от участия в конкурсном отборе являются: 

несоответствие образовательной организации требованиям, предусмот­
ренным пунктом 9 настоящего Порядка; 

несоответствие представленных образовательной организацией доку­
ментов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, и документов, 
содержащих сведения, указанные в пункте 14 настоящего Порядка, требова­
ниям, установленным к ним в объявлении о проведении отбора; 

недостоверность представленной образовательной организацией ин­
формации в целях получения гранта, в том числе информации о месте 
нахождения и адресе образовательной организации; 

подача образовательной организацией заявки после даты и (или) вре­
мени, определенных для подачи заявок в объявлении о проведении отбора; 

несоответствие образовательной организации категории, предусмот­
ренной абзацем первым пункта 2 настоящего Порядка. 

В случае принятия министерством решения об отклонении заявки от 
участия в конкурсном отборе министерство в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия министерством такого решения делает соответствующую запись в 
журнале регистрации заявок и направляет образовательной организации 
письменное уведомление об отклонении заявки от участия в конкурсном от­
боре с указанием причин отклонения. 

19. Конкурсная комиссия рассматривает и оценивает заявки, допущен­
ные к участию в конкурсном отборе, в соответствии со следующими крите­
риями оценки заявок: 



8 

1) численность граждан Российской Федерации, планируемых к охвату 
деятельностью мастерских; 

2) численность обучающихся 6-11 классов общеобразовательных ор­
ганизаций Ставропольского края, планируемая к участию в мероприятиях по 
профессиональной ориентации на базе мастерских; 

3) количество организаций, с которыми планируется реализация обра­
зовательных программ на базе мастерских с использованием сетевой формы 
реализации образовательных программ 
(далее - критерии оценки заявок). 

20. Рассмотрение и оценка заявок образовательных организаций, до­
пущенных к участию в конкурсном отборе (далее - участник конкурсного 
отбора), осуществляется конкурсной комиссией в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия решения о допуске заявок к участию в конкурсном отборе. 

Конкурсная комиссия оценивает заявки, допущенные к участию в кон­
курсном отборе, по критериям оценки заявок в соответствии с балльной шка­
лой критериев оценки заявок, приведенной в приложении к настоящему По­
рядку (далее - балльная шкала). 

21. Итоговая оценка каждой заявки (далее - итоговая оценка) опреде­
ляется конкурсной комиссией путем сложения баллов по каждому критерию 
оценки заявок в соответствии с балльной шкалой, на основании которой каж­
дой заявке присваивается порядковый номер и формируется рейтинг заявок. 

Победителем конкурсного отбора признается один участник конкурс­
ного отбора, заявка которого набрала наибольшее количество баллов в соот­
ветствии с балльной шкалой и имеет в рейтинге заявок наименьший поряд­
ковый номер по итогам оценки заявок конкурсной комиссией. 

Если заявки нескольких участников конкурсного отбора набрали рав­
ное количество баллов, победителем конкурсного отбора признается участ­
ник конкурсного отбора, набравший наибольшее количество баллов по кри­
терию оценки заявок - численность граждан Российской Федерации, плани­
руемая к охвату деятельностью мастерских. 

При наличии одной заявки участника конкурсного отбора, в отношении 
которой принято решение о допуске ее к участию в конкурсном отборе, кон­
курсный отбор признается состоявшимся. Участник конкурсного отбора, 
представивший данную заявку, признается победителем конкурсного отбора 
в случае, если данной заявке по результатам оценки заявок присвоено не ме­
нее 20 баллов по балльной шкале. 

22. Конкурсная комиссия в течение 1 рабочего дня со дня окончания 
рассмотрения и оценки заявок формирует оценочную ведомость, оформляет 
и передает в министерство протокол заседания конкурсной комиссии, в кото­
ром указывается рейтинг заявок и победитель конкурсного отбора (да­
лее - протокол заседания конкурсной комиссии). 



23. Министерство на основании протокола заседания конкурсной ко­
миссии в течение 2 рабочих дней со дня подписания протокола заседания 
конкурсной комиссии принимает одно из следующих решений: 

1) о предоставлении гранта; 
2) об отказе в предоставлении гранта. 

24. Основаниями для принятия министерством решения об отказе в 
предоставлении гранта являются: 

1) непризнание участника конкурсного отбора победителем конкурсно­
го отбора в порядке, установленном пунктом 21 настоящего Порядка; 

2) несоответствие представленных участником конкурсного отбора до­
кументов, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, и документов, 
содержащих сведения, указанные в пункте 14 настоящего Порядка, требова­
ниям, установленным к ним в объявлении о проведении конкурсного отбора; 

3) непредставление (представление не в полном объеме) участником 
конкурсного отбора документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего 
Порядка; 

4) установление факта недостоверности представленной участником 
конкурсного отбора информации в целях получения гранта. 

25. В случае принятия решения об отказе в предоставлении гранта ми­
нистерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения делает 
соответствующую запись в журнале регистрации заявок и направляет участ­
нику конкурсного отбора письменное уведомление об отказе в предоставле­
нии гранта с указанием причин отказа. 

26. Решение министерства о предоставлении гранта и его размере 
оформляется приказом министерства. 

27. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия приказа 
министерства о предоставлении гранта образовательной организации, в от­
ношении которой принято решение о предоставлении гранта (да­
лее - получатель гранта) и его размере, размещает на официальном сайте ми­
нистерства в сети «Интернет» информацию о результатах рассмотрения за­
явок, включающую сведения, предусмотренные абзацами шестым - одинна­
дцатым подпункта «ж» пункта 4 общих требований. 

Информация, указанная в абзаце первом настоящего пункта, размеща­
ется на едином портале в течение 14 календарных дней со дня принятия ми­
нистерством решения о предоставлении гранта и его размере. 

28. Грант предоставляется получателю гранта в пределах общего объе­
ма средств краевого бюджета и лимитов бюджетных обязательств, указанных 
в пункте 3 настоящего Порядка. 



10 

Размер гранта, предоставляемого получателю гранта, рассчитывается 
по следующей формуле: 

Ргранта = S х С х Мх К х 2 X 1,302, где 

Ргранта - размер гранта, предоставляемого получателю гранта; 
S - средний размер заработной платы образовательной организации на 

одного педагогического работника мастерской, указанный в смете расходов; 
С - количество педагогических работников мастерской, указанных в 

смете расходов; 
М - количество месяцев, в течение которых осуществляется образова­

тельная деятельность мастерской, указанных в смете расходов; 
К - количество мастерских; 
1,302 - коэффициент начислений на выплаты по оплате труда педаго­

гических работников мастерской. 
В случае если размер гранта, указанный в смете расходов, превышает 

объем средств, предусмотренных на предоставление гранта законом Ставро­
польского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый 
период, и лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настояще­
го Порядка, грант предоставляется в размере, установленном в законе Став­
ропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плано­
вый период. 

29. Грант носит целевой характер и не может быть использован на дру­
гие цели. 

30. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия приказа 
министерства о предоставлении гранта получателю гранта и его размере 
направляет получателю гранта письменное уведомление о предоставлении 
гранта с указанием размера гранта и необходимости заключения с министер­
ством соглашения в соответствии с типовой формой, утверждаемой мини­
стерством финансов Ставропольского края (вместе с проектом соглашения) 
(далее - уведомление о заключении соглашения). 

В соглашение включаются положения: 
о согласовании новых условий соглашения или условий расторжения 

соглашения при недостижении согласия по новым условиям соглашения в 
случае уменьшения министерству ранее доведенного объема лимитов бюд­
жетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, приводяще­
го к невозможности предоставления гранта в размере, определенном согла­
шением; 

о соблюдении получателем гранта запрета на приобретение за счет 
гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за­
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 



11 

и комплектующих изделий, и обязательство о включении в договоры, заклю­
чаемые получателем гранта в целях исполнения обязательств по соглашению, 
обязательство юридических лиц, получающих средства на основании указан­
ных договоров, о соблюдении ими такого запрета; 

о согласии получателя гранта на осуществление министерством в от­
ношении него проверок соблюдения им условий и порядка предоставления 
гранта, в том числе в части достижения значения результата предоставления 
гранта, установленного соглашением, а также проверок органами государ­
ственного финансового контроля Ставропольского края в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и обяза­
тельство о включении в договоры, заключаемые получателем гранта в целях 
исполнения обязательств по соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 
статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление в 
отношении них таких проверок; 

о возможности осуществления расходов, источником финансового 
обеспечения которых является не использованный в отчетном финансовом 
году остаток гранта, в случае принятия министерством решения о наличии 
потребности в указанных средствах в порядке, установленном Правитель­
ством Ставропольского края. 

Получатель гранта в течение 2 рабочих дней со дня получения уведом­
ления о заключении соглашения заключает с министерством соглашение или 
извещает министерство об отказе от заключения соглашения. 

31. В случае отказа получателя гранта от заключения соглашения, вы­
раженного в письменной форме, министерство заключает соглашение с 
участником конкурсного отбора, занявшим в рейтинге заявок место, следу­
ющее за местом, занятым получателем гранта, отказавшимся от заключения 
соглашения, при наличии такого участника конкурсного отбора. 

32. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня поступления в ми­
нистерство соглашения, подписанного получателем гранта, заключает с ним 
соглашение. 

33. Министерство осуществляет перечисление гранта получателю гран­
та в сроки и размерах, определенных графиком перечисления гранта, являю­
щимся приложением к соглашению, на счет, открытый получателем гранта в 
Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю или ми­
нистерстве финансов Ставропольского края для учета операций 
со средствами, поступающими образовательным организациям. 

34. Конкретным и измеримым результатом предоставления гранта яв­
ляется увеличение числа граждан Российской Федерации, охваченных дея­
тельностью мастерских (далее - результат). 



12 

35. Показателем, необходимым для достижения результата, является 
число граждан Российской Федерации, охваченных деятельностью мастер­
ских (далее - показатель). 

36. Значение результата, значение показателя с указанием точной даты 
завершения и конечного значения результата и значения показателя устанав­
ливаются соглашением. 

37. Получатель гранта ежеквартально, до 15-го числа месяца, следую­
щего за отчетным кварталом, представляет в министерство по формам, уста­
новленным соглашением, следующие отчеты: 

1) отчет о достижении значения результата; 
2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспе­

чения которых являются средства гранта. 

38. Получатель гранта несет ответственность за полноту и достовер­
ность документов, представляемых им в министерство в соответствии с 
пунктом 10, 37 настоящего Порядка и документов, содержащих сведения, 
указанные в пункте 14 настоящего Порядка (в случае их предоставления 
(формирования) получателем гранта, а также своевременность их представ­
ления в порядке, установленном законодательством Российской Федерацией 
и законодательством Ставропольского края. 

39. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу­
ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со­
глашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего ме­
роприятия по получению результата (контрольных точек), в порядке и по 
формам, установленным Минфином России. 

В целях проведения мониторинга министерство ежегодно формирует 
и утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий 
по достижению результата. 

Оценка достижения получателем гранта значения результата осу­
ществляется на основании отчета о реализации плана мероприятий по дости­
жению результата, формируемого получателем гранта в сроки и по форме, 
установленные Минфином России. 

Получатель гранта несет ответственность за полноту, достоверность 
и своевременность формирования им отчета, указанного в абзаце третьем 
настоящего пункта, в порядке, предусмотренном законодательством Россий­
ской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

40. Грант подлежит возврату в краевой бюджет в случаях: 
1) нарушения получателем гранта условий предоставления гранта, вы­

явленного в том числе по фактам проверок, проведенных министерством как 



13 

получателем бюджетных средств и органами государственного финансового 
контроля Ставропольского края; 

2) установления факта представления получателем гранта недостовер­
ной информации в целях получения гранта; 

3) недостижения получателем гранта значения результата, установлен­
ного соглашением; 

4) образования остатка гранта, не использованного получателем гранта 
в отчетном финансовом году (далее - остаток гранта), и в отношении которо­
го министерством в порядке, устанавливаемом Правительством Ставрополь­
ского края, принято решение о возврате остатка гранта в связи с отсутствием 
в нем потребности. 

41. В случаях, предусмотренных подпунктами «1» (за исключением 
случая нецелевого использования гранта) и «2» пункта 40 настоящего Поряд­
ка, грант подлежит возврату получателем гранта в краевой бюджет в соот­
ветствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме. 

42. В случае недостижения получателем гранта значения результата, 
установленного соглашением, объем гранта, подлежащий возврату получате­
лем гранта в краевой бюджет, рассчитывается по следующей формуле: 

V возврата — Р гранта х (1 - F / R), где 

Vвозврата - объем гранта, подлежащий возврату получателем гранта 
в краевой бюджет в случае недостижения получателем гранта значения ре­
зультата, установленного соглашением; 

Ргранта - размер гранта, предоставленного получателю гранта; 
F - фактически достигнутое значение результата на отчетную дату; 
R - значение результата, установленное соглашением. 

43. В случае нецелевого использования гранта средства гранта, исполь­
зованные не по целевому назначению, подлежат возврату в краевой бюджет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

44. Возврат гранта в краевой бюджет в случаях, предусмотренных под­
пунктами «1» - «3» пункта 40 настоящего Порядка, осуществляется получа­
телем гранта в следующем порядке: 

1) министерство в течение 10 рабочих дней со дня подписания акта 
проверки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего 
результаты проверки, от органа государственного финансового контроля 
Ставропольского края направляет получателю гранта требование о возврате 
гранта; 

2) получатель гранта производит возврат гранта в течение 60 календар­
ных дней со дня получения от министерства требования о возврате гранта. 



14 

45. В случае, предусмотренном подпунктом «4» пункта 40 настоящего 
Порядка, остаток гранта подлежит возврату в краевой бюджет в порядке, 
установленном министерством финансов Ставропольского края. 

46. При нарушении получателем гранта срока возврата гранта мини­
стерство принимает меры по возврату гранта в краевой бюджет в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края. 

47. Проверка соблюдения получателем гранта и лицами, указанными 
в пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, условий 
и порядка предоставления гранта, в том числе в части достижения значения 
результата, установленного соглашением, осуществляется министерством 
в устанавливаемом им порядке, а также органами государственного финансо­
вого контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 2692 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

48. Не использованный по состоянию на 01 января очередного финан­
сового года остаток гранта может быть использован получателем гранта в 
очередном финансовом году на цель, указанную в абзаце втором пункта 2 
настоящего Порядка, в случае принятия министерством в порядке, устанав­
ливаемом Правительством Ставропольского края, решения о наличии по­
требности в использовании остатка гранта. 



Приложение 

к Порядку предоставления из бюд­
жета Ставропольского края грантов 
в форме субсидий федеральным 
государственным образовательным 
организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность по 
образовательным программам 
среднего профессионального обра­
зования, на реализацию мероприя­
тий по обеспечению функциониро­
вания мастерских 

БАЛЛЬНАЯ ШКАЛА 

критериев оценки заявок на предоставление из бюджета Ставропольского 
края грантов в форме субсидий федеральным государственным образова­
тельным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, на 
реализацию мероприятий по обеспечению функционирования мастерских 

№ 
п/п 

Наименование критерия 
оценки заявок 

Оценка и система оценивания 
критерия оценки заявок (баллов) 

1 2 3 

1. Численность граждан Российской данный критерий оценивается по 
Федерации, планируемых к охвату шкале от 0 до 10 баллов следу-
деятельностью мастерских ющим образом: 

0 баллов - охват деятельностью 
мастерских составил менее 
500 граждан Российской Феде­
рации; 
5 баллов - охват деятельностью 
мастерских составил от 500 до 
1000 граждан Российской Феде­
рации; 
10 баллов - охват деятельностью 
мастерских составил более 
1000 граждан Российской Феде­
рации 

2. Численность обучающихся 6 - данный критерий оценивается по 
11 классов общеобразовательных шкале от 0 до 10 баллов следу-
организаций Ставропольского края, ющим образом: 
планируемая к участию в меропри- 0 баллов - менее 150 обучаю-
ятиях по профессиональной ориен- щихся 6-11 классов общеобра-
тации на базе мастерских зовательных организаций Став-



Количество организаций, с кото­
рыми планируется реализация об­
разовательных программ на базе 
мастерских с использованием сете­
вой формы реализации образова­
тельных программ 

ропольского края, планируемых 
к участию в мероприятиях по 
профессиональной ориентации 
на базе мастерских; 
5 баллов - от 150 до 300 обуча­
ющихся 6-11 классов общеоб­
разовательных организаций 
Ставропольского края, планиру­
емых к участию в мероприятиях 
по профессиональной ориента­
ции на базе мастерских; 
10 баллов - более 300 обучаю­
щихся 6-11 классов общеобра­
зовательных организаций Став­
ропольского края, планируемых 
к участию в мероприятиях по 
профессиональной ориентации 
на базе мастерских 

данный критерий оценивается по 
шкале от 0 до 10 баллов следу­
ющим образом: 
0 баллов - менее 2 организаций, 
с которыми планируется реали­
зация образовательных программ 
на базе мастерских с использова­
нием сетевой формы реализации 
образовательных программ; 
5 баллов - от 2 до 4 организаций, 
с которыми планируется реали­
зация образовательных программ 
на базе мастерских с использова­
нием сетевой формы реализации 
образовательных программ; 
10 баллов - более 4 организаций, 
с которыми планируется реали­
зация образовательных программ 
с использованием сетевой формы 
реализации образовательных 
программ 


